1 Im0707_02

ATA N.º 3

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM ASSISTENTE TÉCNICO EM REGIME DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TERMO RESOLUTIVO INCERTO, DO MAPA DE PESSOAL DA

UNIVERSIDADE DE COIMBRA, PUBLICADO SOB O AVISO (EXTRATO) N.º 21329/2021, NO DIÁRIO DA REPÚBLICA,

2.ª SÉRIE, N.º 220, DE 12/11/2021 | P048-21-11077

Aos seis dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, pelas 9:30 horas, com recurso a videoconferência,

reuniram os elementos do júri do procedimento concursal supra identificado, respetivamente, o Doutor

Manuel Amaro de Matos Santos Rosa, Diretor da Biblioteca do Pólo das Ciências da Saúde da Universidade

de Coimbra, na qualidade de Presidente, a Dr.ª Sandra Carla Borges de Lima, Técnica Superior da Biblioteca

do Pólo das Ciências da Saúde da Universidade de Coimbra e a Dr.ª Rita Catarina Mendes Guerreiro, Técnica

Superior da Biblioteca do Pólo das Ciências da Saúde da Universidade de Coimbra, na qualidade de vogais.

1. A reunião teve como objetivo proceder à análise da candidatura condicionada à entrega de CV do candidato

Nuno Filipe Sousa Basilio, que veio, nos cinco dias úteis para que foi notificado, conforme Ata n.º 2, entregar

CV legível. Nestes termos, o júri decidiu pela sua admissão, pelo que o candidato Nuno Filipe Sousa Basilio

passa a integrar a lista dos candidatos admitidos ao presente procedimento concursal. Posteriormente e nesta

sequência, o júri procedeu à Avaliação Curricular da candidatura em causa:

Avaliação Curricular (AC) | P048-21-11077

N.º Nome do Candidato a) b) c) d) Resultado Final da AC*

83 Nuno Filipe Sousa Basilio 16 10 0 10 7,8

Legenda:
a) HABILITAÇÃO ACADÉMICA;
b) FORMAÇÃO PROFISSIONAL E APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL, REALIZADOS NOS ÚLTIMOS 5 ANOS,
RELACIONADOS COM AS EXIGÊNCIAS E AS COMPETÊNCIAS NECESSÁRIAS AO EXERCÍCIO DA FUNÇÃO;
c) EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL COM INCIDÊNIA SOBRE A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES INERENTES AO
POSTO DE TRABALHO E GRAU DE COMPLEXIDADE DA MESMA;
d) NÍVEL DE CONHECIMENTO DE LÍNGUA INGLESA (REFERÊNCIA: QUADRO EUROPEU DE REFERÊNCIA
COMUM PARA LÍNGUAS)

*O resultado final da avaliação curricular será obtido através da média aritmética ponderada das classificações dos
parâmetros a avaliar, expresso na seguinte fórmula:
AC = (ax 30%) + (bx 10%) + (cx 40%) + (dx 20%)

2. A reunião teve ainda como objetivo proceder à avaliação da Entrevista Profissional de Seleção dos

candidatos aprovados no método de seleção anterior (que integrara o conjunto previsto no ponto 20 do Aviso

de Abertura).

2 Im0707_02

Este método será classificado em "Elevado", "Bom", "Suficiente", "Reduzido" e "Insuficiente", aos quais

correspondem, respetivamente, as classificações de 20, 16, 12, 8 e 4 valores.

O resultado final da entrevista será obtido através da média aritmética simples das classificações dos

parâmetros a avaliar, expresso na seguinte fórmula: EPS=(a+b+c+d): 4.

Finda a aplicação dos métodos de seleção, efetua-se a ordenação final dos candidatos que completaram o

procedimento, com aprovação em todos os métodos de seleção aplicados, consubstanciada na elaboração da

lista unitária de ordenação final.

No que concerne às Entrevistas Profissionais de Seleção e nos termos previsto no n.º 6 do artigo 9.º da

Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, o Júri, mediante votação nominal, deliberou, por unanimidade,

atribuir ao candidato a classificação que consta da tabela que se apresenta de seguida:

N.º  Nome do candidato
Parâmetros

Resultado Final

a) b) c) d)

5 Ana Beatriz Paisana da Silva Filipe 16 16 16 16 16

14 Anabela Pires Duarte 16 16 16 20 17

17 Anita Carolina Martins Santos 12 12 12 16 13

46 Inês Rafaela Fernandes de Almeida 12 12 12 16 13

47 Inês Sofia Mateus Moura 16 16 16 16 16

57 Jullia Mendes Pestana dos Santos 12 12 12 16 13

62 Lívia Cristine Dias 16 20 20 20 19

64 Luís Paulo da Rocha Torrealba 16 16 12 16 15

79 Marta Filipa Pinheiro dos Reis Luro 16 16 12 16 15

Parâmetros:
a. Capacidade de expressão e fluência verbal: pretende-se avaliar a capacidade de comunicação manifestada através da

linguagem oral, bem como o desenvolvimento harmonioso e lógico do discurso do candidato;

b. Motivação e interesse: pretende-se avaliar, por um lado, os motivos de apresentação da candidatura ao posto de trabalho,

e, por outro, o interesse do candidato pelo exercício das funções inerentes ao posto, designadamente a sua capacidade de

dedicação e empenho numa constante atualização técnica e profissional;

3 Im0707_02

c. Conhecimentos e qualidade da experiência profissional: pretende-se avaliar o nível de preparação e adequação da

experiência profissional do candidato para o exercício das funções correspondentes ao lugar posto a concurso;

d. Integração Sócio Laboral: apreciação da capacidade para conhecer e respeitar regras de relacionamento com os restantes

trabalhadores, superiores hierárquicos e utilizadores, desenvolver um bom relacionamento interpessoal e disponibilidade

para trabalhar em grupo/equipa em regime de trabalho por turnos.

3. Mais deliberou o Júri, no âmbito do exercício do direito de participação, e nos termos do n.º 1 do artigo

36.º da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de Janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145-A/2011, de 6 de

Abril, proceder à audiência dos interessados, notificando-os pela via prevista na alínea a) do n.º 3 do artigo

30.º da Portaria referenciada, passando o texto do email e respetivos recibos de entrega a integrar o presente

processo, nos seguintes termos:

a) Os candidatos aprovados, para, no prazo de 10 dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes

oferecer sobre a posição na lista unitária de ordenação final;

b) Os candidatos excluídos no decurso da aplicação dos métodos de seleção, quer por terem obtido valoração

inferior a 9,5 valores, quer por não terem comparecido a algum dos métodos, que por não constituírem

posição elegível para satisfazer o conjunto previsto no ponto 20 do Aviso de Abertura para, no prazo de 10

dias úteis, dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer.

4. Anexam-se ainda, à presente ata, a grelha referente à apreciação do desempenho dos candidatos na

Entrevista Profissional de Seleção.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai ser assinada

por todos os membros do Júri.

Presidente

______________________________________

 (Manuel Amaro de Matos Santos Rosa)

Vogais

______________________________________

(Sandra Carla Borges de Lima)

______________________________________

(Rita Catarina Mendes Guerreiro)

4 Im0707_02

ANEXO ÚNICO | ATA N.º3

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA RECRUTAMENTO DE UM ASSISTENTE TÉCNICO EM REGIME DE

CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS POR TERMO RESOLUTIVO INCERTO, DO MAPA DE PESSOAL DA

UNIVERSIDADE DE COIMBRA, PUBLICADO SOB O AVISO (EXTRATO) N.º  21329/2021, NO DIÁRIO DA REPÚBLICA,

2.ª SÉRIE, N.º 220, DE 12/11/2021 | P048-21-11077

Lista Unitária de Ordenação Final dos Candidatos Aprovados

Ordenação Nome do candidato Classificação final Situação
jurídico-funcional

1.º Lívia Cristine Dias 16,48 C/ VEP-TI

2.º Marta Filipa Pinheiro dos Reis Luro 16,40 S/ VEP

3.º Anabela Pires Duarte 15,74 S/ VEP

4.º Inês Rafaela Fernandes de Almeida 15,38 S/ VEP

5.º Ana Beatriz Paisana da Silva Filipe 15,16 S/ VEP

6.º Inês Sofia Mateus Moura 14,88 S/ VEP

7.º Jullia Mendes Pestana dos Santos 14,26 S/ VEP

8.º Anita Carolina Martins Santos 14,12 S/ VEP

9.º Luís Paulo da Rocha Torrealba 13,74 S/ VEP

Lista de candidatos excluídos no âmbito da aplicação dos métodos de seleção

N.º
Candidatura

Nome Fundamento

1 Adelino Rui dos Santos Soares a)
2 Adriana Filipa dos Santos Ferreira a)

7 Ana Filipa Ferreira de Sousa a)

8 Ana Filipa Santos e Silva Bernardes a)

9 Ana Isabel Ramalho Monteiro a)

10 Ana Isabel Soares Fernandes a)

11 Ana Nazaré da Costa Barbosa Almendra de Matos c)

12 Ana Patrícia Marques Fontes a)

13 Ana Teresa de Sousa Rodrigues a)

15 André Alexandre Oliveira Gouvêa Lopes de Almeida a)

16 André Matias Evaldt de Barros a)

18 Arnfried Cardoso Ziebell a)

5 Im0707_02

19 Beatriz Moreira Carneiro a)

20 Bruno Miguel Gonçalves Barjona a)

21 Bruno Walter Pereira Martins a)

22 Carina Fernanda da Mota Vieira a)

23 Carolina José Batista Galhardo a)

24 Carolina Manuel da Mata Raimundo Coxixo a)

25 Catarina da Conceição de Oliveira Henriques a)

26 Cátia Isabel Gomes Pereira a)

27 Cátia Liliana Fonseca Arzileiro a)

28 Cláudia Sofia Mateus Faustino a)

29 Cristiana Abreu Nunes a)

30 Cristiana Alexandra da Silva Mendes a)

31 Cristiana Vaz Machado a)

32 Daniella Cynthia Almeida Batista c)

33 Diana Rafaela Rodrigues Sousa a)

34 Dina Susana Botelho a)

35 Diogo José Viseu Taborda a)

36 Filipa Guilherme Varandas a)

37 Filipe Alexandre de Andrade Sá Moura c)

38 Francisco Rui Marques Godinho a)

39 Hector Afonso Costa a)

40 Henrique Miguel Alves Garcia a)

41 Hugo Carvalheira Neves c)

42 Hugo Miguel Pinto dos Santos Gonzaga e Silva a)

43 Igor Filipe de Marques Carvalho a)

44 Inês Isabel Pimenta Leal Rodrigues a)

45 Inês Martins dos Santos a)

48 Ingrid Oliveira de Melo a)

49 Isabel Maria Oliveira Martins a)

50 Isabella Alves Ferreira a)

51 Ivone Maria Arede Marques a)

52 Joana Melo Cardoso a)

53 Joana Nunes a)

54 João Rodrigo Marques Pedroso de Lima a)

55 José Lúcio Lopes Coelho a)

56 Joselina Isabel Gomes Borralho a)

58 Lea Simões Rensi a)

59 Lídia Maria Almeida Costa a)

60 Lina Maria Freitas Luis a)

61 Line Carlota Silva Do Nascimento a)

65 Margarida Isabel Abrantes Neves b)

6 Im0707_02

66 Margarida Vaz a)

67 Maria Alcide de Oliveira Costa a)

68 Maria de Lurdes Matos Pinto a)

69 Maria do Céu Correia Nunes Branco Ferreira a)

70 Maria do Rosário da Silva Louro c)

71 Maria dos Anjos da Conceição Lopes Tomé a)

72 Maria Lúcia dos Santos a)

73 Maria Paula Dias de Amorim Garcia a)

74 Maria Robert Nogueira Salgueiro D´Almeida a)

75 Mariana Carteado Machado Moita dos Santos a)

76 Mariana Prata Simões a)

77 Mariana Salomé Pereira Pires c)

78 Mário Jorge Perhat Bandeira a)

80 Marta Sofia Antunes Amaro a)

81 Miriam Raquel Loureiro Oliveira a)

82 Nair Daniela Martins Neves c)
83 Nuno Filipe Sousa Basilio a)

84 Nuno Miguel Duarte Rodrigues a)

85 Nuno Miguel Teixeira Sousa a)

86 Olga Soraya Adelaide Rodrigues Pereira a)

87 Otelina Marisa da Silva Fernandes a)

88 Patrícia Rodrigues Dias a)

89 Paula Alexandre Colaço Marinho a)

90 Paulo Ricardo Oliveira Sousa a)

91 Pedro Bernardo Borges León Gomes de Melo a)

92 Pedro Faustino Simões Pimenta Pinto de Jesus a)

93 Raquel Fernandes Lemos a)

94 Ricardo Jorge da Silva Costa a)

95 Rita Juliana Cantante dos Santos Costa a)

96 Sandra Cristina Neves Pereira Jesus a)

98 Sandrina Marisa Simões Antunes a)

99 Susana Maria Fonseca Figueira Henriques a)

100 Tânia Isabel Santos de Oliveira a)

103 Vânia Aparecida Soares c)

102 Ticiana Virgínia Ferreira Gomes da Silva c)

104 Vera Lúcia Martins Oliveira a)

a) Candidato excluído do procedimento por ter obtido valoração inferior a 9,5 valores na Avaliação Curricular;

b) Candidato excluído por não ter comparecido à EP;

c) Candidatos que não ficaram em posição elegível para satisfazer o conjunto previsto no ponto 20 do Aviso de Abertura.

Lista de candidatos excluídos antes da aplicação dos métodos de seleção

7 Im0707_02

N.º
Candidatura

Nome Fundamento

3 Aline Cristina Simões Leite a)

4 Amanda Monteiro Bortoluzzi Pires a)

6 Ana Bela Rodrigues Lopes dos Santos b)

63 Luana Moreira Santos a) e c)

97 Sandra Maria Barbosa Nogueira a)

101 Thiago de Almeida Lourenço Cardoso Pires a)

a) Candidato excluído por não apresentar evidências do reconhecimento ou equivalência do grau académico;

b) Candidato excluído por não existir correspondência entre a identidade do candidato e os documentos apresentados na candidatura;

c) Candidato excluído por não ter entregue comprovativo certificado de habilitações conforme decorre do ponto 9.2 do aviso de

abertura;

Presidente

______________________________________

(Manuel Amaro de Matos Santos Rosa)

Vogais

______________________________________

(Sandra Carla Borges de Lima)

______________________________________

(Rita Catarina Mendes Guerreiro)

		2022-01-10T15:25:11+0000

		2022-01-10T15:28:28+0000

		2022-01-10T15:36:38+0000

		2022-01-10T15:37:50+0000

		2022-01-10T16:28:46+0000

		2022-01-10T16:30:48+0000